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Dünyanın dört bir yanındaki hükûmetler, özellikle ulaşım sektörünün sera 
gazı emisyonlarının etkisini ele almayı amaçlayan önlemler yoluyla sürdürüle-
bilir hareketlilik, enerji güvenliği ve iklim değişikliğinin zorluklarını ele almak 
için adımlar atıyor [1, 2]. Dünya Sağlık Örgütü, dünya çapında her 10 kişi-
den 9’unun güvenli sınırları aşan hava altında yaşadığını tahmin etmektedir 
[3]. Günümüzde ulaşım küresel enerji kullanımının ve enerjiyle ilgili sera gazı 
emisyonlarının yaklaşık dörtte birini oluşturmakta ve bunun yaklaşık dörtte 
üçü karayolu taşımacılığından gelmektedir. Ülkemiz gibi gelişmekte olan ül-
kelerde ulaşım sektörü hızla büyüyor ve araç sayılarının 2050’den önce iki ka-
tından fazla olacağı tahmin ediliyor. Yeni politikaların yokluğunda, ulaşımda 
enerji kullanımının ve ilgili sera gazı emisyonlarının 2030 yılına kadar yaklaşık 
%50 ve 2050 yılına kadar %80’den fazla artacağı tahmin edilmektedir [4].

Sera gazının oluşmasına neden olan etmenlerden biri CO2 salınımı olup 
kara yolu taşımacılığı da bu salınım miktarını ciddi oranda artırmaktadır. Dün-
ya karbon salınımının %55’ine sebep olan 55 ülkenin katılımıyla Paris İklim An-
laşması imzalanmıştır. Bu anlaşmanın uzun vadedeki amacı küresel ortalama 
sıcaklığı sanayi öncesine göre 2°C’nin altında tutmaktır. Kyoto Protokolü’nü 
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de imzalayan ülkemizde bu anlaşma ve protokol kapsamında yenilenebilir 
enerjiye ağırlık verilerek karbon salınımının azaltılması adına çalışmalar yapıl-
maya başlanmıştır [5].

Elektrik üretim santralleri, ulaşım sistemleri ve konutlar dünya sera gaz-
larının sırasıyla %41, %23 ve %6’sına katkıda bulunmaktadır [6]. “Petrol ba-
ğımlılığı” olarak bilinen yabancı enerji kaynaklarına güçlü bağımlılık, CO2 
emisyonlarının küresel ısınma etkilerine dair artan farkındalık ve yüksek 
enerji verimliliği, yenilenebilir enerji ve elektrikli araçların (EA) kullanımının 
artmasındaki itici güçlerdir [7]. Ancak yenilenebilir kaynaklara yapılan küre-
sel yatırımlar Covid salgını sırasında düşmüş olsa bile; halen devam etmek-
tedir. Örneğin ülkemizin 2020 Ocak ayı sonu itibarıyla rüzgâr enerjisi kurulu 
gücü 8288 MW ve yıllık rüzgârdan elektrik enerjisi üretimi ise 24600 GWh 
olarak gerçekleşmiştir [8].

Batı ülkelerinin çoğunda araba, yerel hareketlilik için yaygın ulaşım ara-
cıdır. Aynı zamanda, karbondioksit emisyonlarının azaltılması gerektiği bilin-
ciyle bağlantılı olarak, çevresel konulara duyarlılık artmaktadır. Bu iki eğilimle 
ilgili olarak gelecekte enerji verimliliği olan araçların kullanımının artacağı var-
sayılmaktadır [9]. Şu anda elektrikli araç kullanımı başlangıç aşamasındadır; 
elektrikli araç kullanımı yayınlaştığında ve şebeke parametrelerini etkilediğin-
de tüm güç sistemini dengelemek için çok sayıda elektrikli aracın kontrolü, 
elektrik şirketleri için bir zorluk teşkil edecektir. Enerji dengesizliğine katkıda 
bulunan başlıca faktör, elektrikli araçların artan penetrasyonudur. Türkiye’de 
2032 yılına kadar hafif hizmet araçlarının yarısı elektrikli olacağı tahmin edil-
mektedir [10]. Birçok çalışma [11, 12, 13] güç sisteminde rüzgâr enerjisi sant-
ralleri ve elektrikli araçlar arasındaki koordinasyonun faydalarını göstermiştir. 
Ulaşım için enerji talebini karşılamak, aynı zamanda CO2 emisyonlarını azalt-
mak ve hava kalitesini iyileştirmek için daha akıllı altyapı ile birlikte bir dizi 
akıllı elektrikli araç ve yakıtı sistemini kapsayan entegre çözümlerini de ge-
rektirecektir [14, 15]. [16], [17]’de, enerji ve düzenleme piyasalarında elektrikli 
araç katılımı ile tek yönlü akıllı şarj, sürecin stokastik doğası dikkate alınma-
dan incelenmiştir. Birleşik Krallık’taki ortalama bir özel otomobilin zamanının 
%96’sını park hâlinde geçirdiği göz önüne alındığında elektrikli araç şarjının 
doğal esnekliğinin, yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımını optimize 
edecek şekilde şebeke ile olumlu etkileşim kurma potansiyeline sahip olduğu 
ileri sürülmektedir [18].

Elektrik üretimi için rüzgâr enerjisinin kullanımı, rüzgâr türbinlerinin ma-
liyetlerinin düşmesi ve performansının artması, artan fosil yakıt maliyetleri ve 
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artan çevresel kaygılar ile önemli ölçüde artmıştır. Rüzgâr çıkışındaki değiş-
kenlik, sınırlı öngörülebilirlik, yoğun enerji talebi gibi faktörler, rüzgâr gücü-
nün geleneksel elektrik güç sistemlerine girmesini sınırlayabilir. Rüzgâr hızının 
değişken olması sorununa olası çözümler, değişken hızlı rüzgâr türbini kullan-
mak veya ihtiyaç olmadığında elektriği depolayabilen, talep arttığında veya 
yenilenebilir üretim düşük olduğunda depolanan elektriği sağlayabilen enerji 
depolama gibi çeşitli teknolojilerden herhangi birinin uygulanmasıdır [19].

Elektrikli araçların kullanılmaya başlanması, rüzgâr enerjisi gibi değişken 
üretim kaynakları için potansiyel olarak önemli bir olanak sağlayan teknolojiyi 
sağlar. Birçok araştırmacı [20, 21, 22], elektrikli araçların maksimum ekonomik 
faydasının, aracın şarjın yanı sıra deşarj olabileceği “araçtan şebekeye” özel-
liğinin eklenmesiyle elde edilebileceğini belirtmiştir. Bu teknoloji, şebekeye 
düzenleme gibi elektrik sistemi hizmetleri sağlayarak şebeke işletmecisine ve 
santral sahibine potansiyel olarak önemli bir gelir sağlar. 

En uygun maliyetli yenilenebilir enerji ailesine ek olarak rüzgâr enerji-
si parlak bir gelecek sunduğu hâlde, birçok makale aracılığıyla son yıllarda 
rüzgâr enerjisi ve elektrikli araçlar arasındaki bağlantıya ilişkin sınırlı sayıda 
belge bulunmaktadır. Elektrikli araç enerji sarfiyatının ve şarj istasyonlarının 
yenilenebilir enerji kaynakları ile donatılması güncel konulardan biridir. Ye-
nilenebilir enerji kaynaklarının elektrikli araç şarj istasyonlarına entegrasyo-
nu son yıllarda dikkatleri üzerine çeken faydalı ve ilginç bir problemdir. Bu 
bağlamda hydro [23], güneş [24], rüzgâr [25], biyokütle [26], rüzgâr ve hibrit 
hydro-rüzgâr-güneş [27,28,29,30] enerjili şarj istasyonları üzerinde çalışılmış-
tır. Çoğu durumda, elektrikli araç şarj istasyonu dağıtım şebekesine bağlıdır 
ve enerjisini hem şebekeden hem de yenilenebilir kaynaklardan sağlayabilir 
[31, 32]. Bunun yanında elektrikli araçlar yenilenebilir enerji kaynaklarıyla bes-
lenen verimli binalar da entegre edilebilir [33, 34, 35]. Hem konut şarj istas-
yonları hem de halka açık şarj istasyonları yenilenebilir kaynaklardan biri olan 
rüzgâr enerjisinden sağlanabilir [25]. Şarj istasyonu, talepleri karşılamak için 
yeterli kapasite ve şarj tesisleri içermelidir [36]. Ayrıca istasyonun konumu da 
kullanımını ve işletilmesini etkileyen önemli bir unsurdur. Bu tür etkilerle başa 
çıkabilmek için elektrikli araç şarj istasyonları, şebekenin güvenlik kısıtlamala-
rına tabi olarak tasarlanmalı ve çalıştırılmalıdır [37, 38].

Literatürde incelenen diğer çalışmalar, rüzgâr üretiminin maksimize edilme-
si, rüzgâr kısıntısının minimizasyonu veya elektrikli araç şarjının ilişkili karbon 
yoğunluğunun minimizasyonu için matematiksel optimizasyon yoluyla RES ve 
elektrikli araç şarjının potansiyel entegrasyonunu incelemek için çok çeşitli tek-
nikler kullanır. [39]’da yazarlar, kesintili rüzgâr ve güneş enerjisi ile bataryaları 
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çift yönlü enerji alışverişinde kullanarak zamanla değişen bir üretim karışımı ve 
belirli bir oranda elektrikli araçları kullanıma sunan, arz talebinin toplam mali-
yetini en aza indirmek için bir karma tamsayılı doğrusal programlama yaklaşımı 
sunarlar. [40]’taki çalışmaların elektrikli araçların şarj olmak için sıraya girmesi 
gereken bir şarj istasyonu konseptlerini sunar. Yazarlar amaç fonksiyonları, artan 
kullanımla ödüllendirilecek şekilde formüle ederek Lyapunov optimizasyonu 
formüle edilmiştir. [41]’deki çalışma rüzgâr enerjisini Avrupa’daki en çok üreten 
ülkelerden biri olan 8 GW rüzgâr gücünün kurulu olduğu ve 500.000 elektrikli 
aracın bulunduğu Danimarka’da rüzgâr enerjisi üretiminin kısıtlanması, enerji 
sisteminin gelecek projeksiyonuna dayanarak hesaplanmıştır. Sistemdeki tüm 
elektrikli araçlar, sadece işe gidiş geliş modelleriyle ilgili basit bir varsayıma da-
yalı olarak tek bir şarj profili oluşturacak şekilde toplanmıştır. Şarj yükü, rüzgâr 
gücünden maksimum düzeyde yararlanmayı amaçlayan sezgisel bir yöntemle 
şarj yükü kontrol edilerek, kesintinin %20 oranında azaltılabileceği raporlan-
mıştır. Yazarlar [42]’de yenilenebilir enerjiyi güç sistemine entegre ederken gün 
boyunca farklı fiyatlandırmaları göz önünde bulundurarak şarj istasyonlarının 
operasyonlarını planlamaktadır.

İncelenen çalışmaların çoğu, elektrikli araçları güç sistemlerine entegre et-
menin ekonomik yönlerini ele alırken elektrikli araç tarafından sunulan CO2 
emisyonları azaltılması ve enerji sarfiyatını bölgesel rüzgâr enerjisinden karşı-
lama profilinden yoksundur.

Çalışmanın Ana Katkıları

Elektrikli araçlar, çeşitli zamanlarda ve yerlerde enerji tedariki/kullanı-
mı için ertelenebilir seçeneklere sahip mobil ve dağıtılmış cihazlardır. Sürüş 
için fosil yakıt yerine elektrik tüketen araçların artan kullanımı, benzersiz 
ekonomik ve çevresel fırsatlar sunar ve elektrik güç sistemi işletimi ve plan-
laması için yeni zorluklar ortaya çıkarır. Plug-in elektrikli araçlar, güç sistemi 
ile ulaşım sektörü arasında bir bağlantı oluşturarak enerji sisteminin esnek-
liğine katkıda bulunmayı ve büyük bir elektrikli araç filosunun doğal enerji 
depolamasından yararlanma imkânı sağlamayı vadetmektedir. Bu makale, 
rüzgâr enerjisi kullanarak Ardahan ilindeki 2000 cc’ye kadar olan binek araç-
ların yerine elektrikli araç kullanılarak elektrikli araç filosu entegrasyonuna 
sahip yeni bir rüzgâr enerji santrali kurmayı öne sürmektedir. Güç sistemle-
rine toplu plug-in elektrikli araç filoları ve rüzgâr enerji kaynaklarının koor-
dineli entegrasyonu, birçok elektrikli aracın rastgele davranışını göz önünde 
bulundurarak kısıtlı birim modeli ile incelenmiştir. Elektrikli araç filosunun 
toplu şarj esnekliği, olasılıklı bir sanal pil modeli ile temsil edilir. Diğer bir 
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belirsizlik kaynağı, rüzgâr gücü çıktısının bir fonksiyonu olan dengeleme 
talepleri ile ilgilidir. Her iki belirsizlik kaynağını da izlenebilir bir şekilde 
ele almak için senaryo tabanlı sağlam bir yaklaşım kullanılır. Rüzgâr gücü, 
enerji fiyatı ve elektrikli araç sahiplerinin sürüş modellerine dayalı davranış-
larıyla ilgili belirsizlikler, önerilen stokastik yöntemde dikkate alınır ve vaka 
çalışmasıyla doğrulanır. Bu çalışmada, potansiyel olarak akaryakıt (benzin-
motorin) kullanımını azaltabilecek ve aynı zamanda araçlardan kaynaklanan 
karbon emisyonlarını orantısal olarak azaltabilecek bir önlemi incelenmekte-
dir. Şebekeden şarj edilebilen veya şebekeye deşarj edilebilen plug-in elekt-
rikli araçların ön bir analizini sunmaktadır. Bu araçlar, yakıt tüketimini ve 
araçlardan kaynaklanan karbon emisyonlarını azaltmanın yanı sıra değişken 
kaynak mevcudiyeti ile yenilenebilir enerji teknolojilerinin uygulanabilirliği-
ni artırma potansiyeline sahiptir. Vaka çalışmasında, Ardahan’daki elektrikli 
araçlar ile Çıldır ilçesindeki rüzgâr enerjisi arasındaki olası iş birliğinin değer-
lendirmesidir. Konvansiyonel sistemler ve enerji dengesizliği ile başa çıkmak 
için koordineli olarak elektrikli araçların enerji sarfiyatının Ardahan’ın Çıldır 
ilçesine kurulabilecek rüzgâr enerji santralinden karışlanıp karışlanamayaca-
ğı analizi yapılmıştır. Bu çalışma rüzgâr gücü, enerji fiyatı ve elektrikli araç 
sahiplerinin sürüş modellerine dayalı davranışlarıyla ilgili belirsizlikler göz 
önüne alınarak yapılmıştır.

Bu çalışmanın geri kalanı şu şekilde organize edilmiştir. Bölüm II, Arda-
han’daki mevcut yakıt istasyonları, araç sayısı, Merkez ve Çıldır ilçelerinin 
rüzgâr enerji kapasitelerini tartışmaktadır. Bölüm III’te bir matematiksel mo-
del formülasyon ve senaryo sunulmuştur. Bölüm IV’te bir vaka çalışması anla-
tılmaktadır. Bölüm V makaleyi sonlandırmaktadır.

1.  Elektrikli Araçlar ve Rüzgâr Enerjisi Üreticisinin Ortak 
Çalışması

Bu bölümde, elektrikli araç kullanıcıları adına rüzgâr enerjisi üreticileriyle 
koordineli çalışan bir şirket modeli sunmaktadır. Bu modelde, rüzgâr enerjisi 
üreticileri ve her bir elektrikli araç ile ilgili ayrıntılı kısıtlamaları dikkate alır ve 
gün öncesi şemasında her saat için elektrikli aracın şarj ve deşarj programlarını 
belirler. Şirket ve rüzgâr enerjisi üreticilerinin piyasalardaki çeşitli etkileşim-
lerini modellemek için kapsamlı bir piyasa yapısı formüle edilmelidir. Vaka 
çalışması, yalnızca çok sayıda elektrikli aracı analiz etmekle kalmayıp aynı za-
manda üretici için farklı araç türünü de içermelidir. Farklı özelliklere sahip 
elektrikli araçların tüketim analizleri çeşitli avantajlar sunar.
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Önerilen modeli test etmek için seçilen rüzgâr enerji santralinin kapasitesi 
4,5MW olup toptan enerji piyasasına göre nispeten küçük bir çiftliktir ve gün 
öncesi enerji piyasasına katıldığı varsayılmaktadır. Üretici firma fiyat alıcıdır, 
toptan enerji piyasasında baskın bir oyuncu değildir.

Akıllı şebeke konsepti, elektrik ve iletişim altyapılarının gelişmiş proses 
otomasyonu ve bilgi teknolojileri ile mevcut elektrik şebekesi içindeki enteg-
rasyonudur. Sonuç olarak elektrikli araç yükünün rolü, şebekenin talep tara-
fında enerji tüketicisi olarak ifade edilebilir ve bu tüketim enerji kontrol siste-
minden takip edilebilir. Şekil 1’de rüzgâr enerjisinden üretilen elektriğin şarj 
istasyonlarına, gerektiğinde ise diğer kullanıcılara (ev, iş yeri) dağıtımını gös-
termektedir. 

Şekil 1: Elektrik enerjisi üretimi ve iletimi (Rüzgârdan üretilen)

Şekil 2’de Ardahan ilinde mevcut olan yakıt istasyonlarının konumlandı-
rılması gösterilmektedir. Bu konumlara bağlı olarak mevcut istasyonlar üze-
rinden veyahut yeni şarj istasyonları kurularak rüzgâr santrali ile dengeli bir 
şekilde elektrikli araç istasyonlarına ulaştırılabileceği göz önünde bulundurul-
maktadır. Şekil 2’de görüldüğü gibi şehir genelinde 8 farklı şirket tarafından 
işletilen 9 adet halka açık yakıt istasyonu bulunmaktadır. Bu miktar 1.191 km² 
yüz ölçümüne ve yaklaşık 22000 nüfusa sahip bir şehir için yeterli değildir. 
Hem şehir içi seyahatlerde hem de şehirler arası uzun mesafeli seyahatlerde 
sürdürülebilirlik sorunları yaşama potansiyeli içermektedir. Diğer bir deyişle 
Ardahan’da araçların elektrikli araçlara dönüştürülmesinden önce sürekli bir 
enerji tedarik ağının sağlanması için bir altyapının oluşturulmasına güçlü bir 
ihtiyaç vardır.
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Şekil 2: Ardahan’daki mevcut akaryakıt istasyonları.

Rüzgâr EA şarj istasyonunun boyutlandırma metodolojisi aşağıdaki pro-
sedürü içermektedir. 

1. Şarj istasyonunun tasarım yönleri
2. Kurulum yeri seçimi
3. Kurulum sahasının rüzgâr hızı tanımı
4. Sistem bileşenlerinin açıklaması
5.  Rüzgâr enerji sistemi üretimin hesaplaması, tüm sistemin optimize edil-

miş elektrik üretimi için maksimum rüzgâr gülü sayısının belirlenmesi
6.  Sisteminin optimizasyonu (şarj istasyonu optimizasyonu ve toplam 

maliyet hesabı)

Bir şarj istasyonunu tasarlama ve boyutlandırma yönleri, EA dinamikle-
rinden ve enerji kaynağından doğrudan etkilenir. Bir şarj istasyonu tasarlar-
ken aşağıdaki parametreleri göz önünde bulundurmak ve kontrol etmek ge-
rekmektedir:

1. Araç sayısı
2. Şarj süresi
3. Kullanılacak soketlerin türü
4. Pil tipi ve kapasitesi
5. Enerji kaynakları potansiyeli
6. İstasyonun boyutu ve kolayca ulaşılabilir olması
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Boyutlandırma ve tasarlama metodolojisinin detayları, bu makalede uy-
gulanmamaktadır. Bu varsayımlar ve tasarım kriterlerine göre kurulum yeri 
belirlenir. İstasyon karayolu üzerinde ve istasyona ulaşım kolay olmalıdır. 

2.  Rüzgâr Hızı Verilerinin Analiz Sonuçları ve Elektrikli Araç 
Yakıt Tahmini

Ardahan’ın rüzgâr iklimi, kış aylarında batı rüzgârları ve yaz aylarında 
doğu rüzgârları ile karakterizedir. Eylülden mayısa kadar kuzeyden, kuzey-
doğudan ve doğudan kuvvetli ticaret rüzgarları gelir ve hazirandan ağustosa 
kadar yüksek yayla iklimi hâkimdir, rüzgâr yönü aniden doğudan güneybatı-
ya değişir ve buna ortalama rüzgâr hızında bir düşüş eşlik eder. Mayıs-kasım 
arası, tropik siklonların Şekil 3.b’de gösterildiği gibi bölgesel olarak güçlü ve 
aşırı rüzgârlar Ardahan’ın Çıldır İlçesi’nde enerji santrali kurulmasına elverişli 
olduğunu göstermektedir. 

Şekil 3.a ve 3.b’de gösterilen rüzgâr hızı kümülatif dağılımı verileri daha sonra 
frekans dağılımını (Şekil 4.a, 4.b) oluşturmak için kullanılır. Şekil 3’te gösterilen her 
aylık ortalama rüzgâr hızı, bir dizi kayıtlı rüzgâr hızını temsil eder. Örneğin 3 m/s, 
2,8–3,2 m/s aralığını ve 3,5 m/s, 3,3–3,7 m/s aralığını temsil eder.

Şekil 3.a. Ardahan Merkez 2016-2021 
zaman serisi rüzgâr hızı.

Şekil 3.b. Çıldır 2016-2021 zaman 
serisi rüzgâr hızı.

En az 5 yıl boyunca yerinde veri kaydı yapılıp, topoğrafik veriler ve saha 
üzerinden potansiyel enerji verimini haritalayan özel modelleme yazılımları 
kullanılarak rüzgâr karakteristikleri ve güç çıkışı tahmin edilebilir. Enerji hari-
tası, geliştiricinin maksimum çıktı verecek alanı bulmasına yardımcı olur. Şekil 



Ardahan’daki Elektrikli Araçların Enerji Sarfiyatını Çıldır Rüzgâr Enerjisi 539

4a, 4b’de Merkez ve Çıldır ilçelerinin rüzgâr gücü dağılımı gösterilmiştir.

Şekil 4.a. Merkez için yıllık ortalama 
rüzgâr yönü ve ortalama rüzgâr hızı 
(m/sn.)

Şekil 4.b. Çıldır İlçesi için yıllık ortalama 
rüzgâr yönü ve ortalama rüzgâr hızı (m/sn.)

Başarılı rüzgâr santrali kurulumu iyi bir konuma bağlıdır. Konum, üç 
temel faktörü belirler: rüzgâr enerjisi çıkışı, inşaat koşulları ve şebeke kulla-
nılabilirliği. Saha seçimi, sahaların rüzgâr enerjisi potansiyelini ve yollara ve 
enerji nakil hatlarına erişilebilirliğini karar kriteri olarak dikkate alan anali-
tik hiyerarşi prosesi yöntemi kullanılarak yapılmalıdır [43]. Bu çalışmada saha 
seçiminden ziyade fizibilite çalışmasına ve rüzgâr santralinin elektrikli araç-
lar için enerji üretmesi sonuç olarak Türkiye’nin en küçük illerinden biri olan 
Ardahan’da olan taşıt sahipleri için enerji ihtiyacını karşılamaktır. 

Ticari rüzgâr türbinleri yaklaşık 3-4 m/s’de devreye girer ve 25 m/s’de 
devreden çıkar [44, 45]. Ardahan Merkez’de var olan rüzgârın ticari amaçla 
kullanılmasının yatırım için uygun olmamasından dolayı Çıldır ilçesi rüzgâr 
kapasitesi incelenmiş ve elde edilen bulgular aşağıda özetlenmiştir.

Ardahan konumu 41°06’59.6”K 42°43’50.1”D Merkez’de yıllık ortala-
ma rüzgâr hızı 1,1m/s, son 5 senede aylık maksimum rüzgâr hızı 2,3 m/s, 
en sık olan 1,0 m/s (5760 saat), maksimum rüzgâr (1 s) 32 m/s [20], rüzgâr 
hızı dağılımı 0–1 m/s (%60), 1–3 m/s (%35), 3–5 m/s (%4), 5 m/sn üzerinde 
(%1)’dir. Çıldır’da konumu 41°07’59.0”N 43°07’09.3”E, yıllık ortalama rüzgâr 
hızı 3,6m/s, son 5 senede aylık maksimum rüzgâr hızı 5,01m/s, en sık olan 3,8 
m/s’tir (4670 saat).

Rüzgâr gücü yoğunluğu, çalışma sahasının rüzgâr enerjisi potansiyelinin 
iyi bir göstergesidir. Bu değer, rüzgâr hızı dağılımının etkisini ve bunun rüzgâr 



ARDAHAN DEĞERLEMELERİ -3- Değerler, Potansiyeller ve Yaklaşımlar540

hızına ve hava yoğunluğuna bağımlılığını birleştirir. Türbin kanatları tarafın-
dan süpürülen birim alan başına mevcut rüzgâr gücü aşağıdaki denklem ola-
rak verilir:

Ticari rüzgâr türbinleri yaklaşık 3–4 m/s' de devreye girer ve 25 m/s'de devreden çıkar [44, 45]. 
Ardahan Merkez’de var olan rüzgârın ticari amaçla kullanılmasının yatırım için uygun olmamasından 
dolayı, Çıldır ilçesi rüzgâr kapasitesi incelenmiş ve elde edilen bulgular aşağıda özetlenmiştir. 

Ardahan konumu 41°06'59.6"K 42°43'50.1"D Merkez’de yıllık ortalama rüzgâr hızı 1,1m/s, son 
5 senede aylık maksimum rüzgâr hızı 2,3 m/s, en sık olan 1,0 m/s (5760 saat), maksimum rüzgâr (1 s) 
32 m/s [20], rüzgâr hızı dağılımı 0–1 m/s (%60), 1–3 m/s (%35), 3–5 m/s (%4), 5 m/sn üzerinde (%1)’dir. 
Çıldır’da konumu 41°07'59.0"N 43°07'09.3"E, yıllık ortalama rüzgâr hızı 3,6m/s, son 5 senede aylık 
maksimum rüzgâr hızı 5,01m/s, en sık olan 3,8 m/s (4670 saat)’dir. 

Rüzgâr gücü yoğunluğu, çalışma sahasının rüzgâr enerjisi potansiyelinin iyi bir göstergesidir. 
Bu değer, rüzgâr hızı dağılımının etkisini ve bunun rüzgâr hızına ve hava yoğunluğuna bağımlılığını 
birleştirir. Türbin kanatları tarafından süpürülen birim alan başına mevcut rüzgâr gücü aşağıdaki 
denklem olarak verilir: 

                                                                      𝑃𝑃𝑃𝑃 = 1
2� 𝜌𝜌𝜌𝜌𝐶𝐶𝐶𝐶𝑝𝑝𝑝𝑝𝑉𝑉𝑉𝑉𝑡𝑡𝑡𝑡3𝐴𝐴𝐴𝐴                                                                     (1) 

Burada V belirli bir zaman aralığı için ortalama rüzgâr hızıdır, t zaman aralığına karşılık gelen 
saat sayısının toplam saat sayısına bölümü, Cp rüzgâr türbini tarafından sağlanan bir güç katsayısıdır. 
ρ hava yoğunluğu ve aşağıdaki denklemden hesaplanabilir: 

                                                     𝜌𝜌𝜌𝜌 = 𝑝𝑝𝑝𝑝
𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅�                                                                                            (2) 

burada p hava basıncıdır (Pa), R hava için spesifik gaz sabitidir (287 J/kg K) ve T hava 
sıcaklığıdır (K). 

Rüzgâr verileri, Ocak 2016 ile Aralık 2020 tarihleri arasında sahada farklı koordinatlarda 
bulunan iki direk tarafından toplanmıştır. Bu veriler, Ardahan Meteoroloji Müdürlüğünden elde 
edilmiştir.  

Elektrikli araçlar elektrikli tahrik bileşenlerinin yüksek verimliliği nedeniyle yakıt 
maliyetlerini önemli ölçüde azaltabilir. Elektrikli araçlar tamamen elektrik gücüne dayandığından, 
yakıt ekonomileri geleneksel araçlardan farklı şekilde ölçülür. Benzin eşdeğeri litre başına kilometre 
ve 100km başına kilowatt-saat (kWh) yaygın ölçümlerdir. Nasıl sürüldüklerine bağlı olarak elektrikli 
araçlar 100 km’de yaklaşık 18-22kWh elektrik tüketirler. 1lt benzinin 10kWh enerjiye karşılık geldiği 
düşünüldüğünde yakıt maliyeti ortalama 20/100 oranına düşecektir. Orta ve ağır hizmet tipi elektrikli 
araçların yakıt ekonomisi, taşınan yüke ve görev döngüsüne büyük ölçüde bağlıdır, ancak doğru 
uygulamalarda elektrikli araçlar, geleneksel muadillerine göre güçlü bir yakıt-maliyet avantajı sağlar. 

Türkiye İstatistik Kurumu (TUİK) Kars Bölge Müdürlüğü verilerine göre, Ardahan´da trafiğe 
kayıtlı araç sayısı 2020 Aralık ayı sonu itibarıyla 19092 olmuştur [46,47]. Türkiye ortalamasına göre bu 
araçların %20’si binek araç olduğu varsayılmıştır [46]. 3796 adet binek aracın senelik 10000km yol 
yapacağı ve 100km ortalamada 8 litre yakıt kullanacağı varsayılmıştır. 3036800 litre yakıt 
kullanılacağı; mevcut araçların elektrikli olması halinde 30368000kWh (30368MWh) enerjiye ihtiyaç 
duyulacağı tahmin edilmiştir.  

Aşırı Koşullar 
• Rüzgâr türbini ve temelleri, aşırı rüzgâr ve dalga koşullarına dayanacak şekilde 

tasarlanmalıdır. 
• Çıldır ilçesinde, kuvvetli rüzgâr bölgeye yeterince yaklaştığında aşırı koşullar etkili 

olur. Ortalama olarak, bu her 2-3 yılda bir olur. Ardahan'da şiddetli rüzgâr hayatı olumsuz etkiler. 
• Ardahan Merkez'de şiddetli rüzgâr ve hortum etkili olmaktadır. Kısa süren şiddetli 

rüzgâr ve hortum nedeniyle birçok evin ve ahırın çatısında hasar meydana gelir. 1990–2021 
döneminde, şiddetli rüzgâr sırasında maksimum rüzgâr hızının 50 m/sn'nin üzerinde olduğu birçok 

 (1)

Burada V belirli bir zaman aralığı için ortalama rüzgâr hızıdır, t zaman 
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ki denklemden hesaplanabilir:

Ticari rüzgâr türbinleri yaklaşık 3–4 m/s' de devreye girer ve 25 m/s'de devreden çıkar [44, 45]. 
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Ardahan konumu 41°06'59.6"K 42°43'50.1"D Merkez’de yıllık ortalama rüzgâr hızı 1,1m/s, son 
5 senede aylık maksimum rüzgâr hızı 2,3 m/s, en sık olan 1,0 m/s (5760 saat), maksimum rüzgâr (1 s) 
32 m/s [20], rüzgâr hızı dağılımı 0–1 m/s (%60), 1–3 m/s (%35), 3–5 m/s (%4), 5 m/sn üzerinde (%1)’dir. 
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maksimum rüzgâr hızı 5,01m/s, en sık olan 3,8 m/s (4670 saat)’dir. 

Rüzgâr gücü yoğunluğu, çalışma sahasının rüzgâr enerjisi potansiyelinin iyi bir göstergesidir. 
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Burada V belirli bir zaman aralığı için ortalama rüzgâr hızıdır, t zaman aralığına karşılık gelen 
saat sayısının toplam saat sayısına bölümü, Cp rüzgâr türbini tarafından sağlanan bir güç katsayısıdır. 
ρ hava yoğunluğu ve aşağıdaki denklemden hesaplanabilir: 
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burada p hava basıncıdır (Pa), R hava için spesifik gaz sabitidir (287 J/kg K) ve T hava 
sıcaklığıdır (K). 

Rüzgâr verileri, Ocak 2016 ile Aralık 2020 tarihleri arasında sahada farklı koordinatlarda 
bulunan iki direk tarafından toplanmıştır. Bu veriler, Ardahan Meteoroloji Müdürlüğünden elde 
edilmiştir.  

Elektrikli araçlar elektrikli tahrik bileşenlerinin yüksek verimliliği nedeniyle yakıt 
maliyetlerini önemli ölçüde azaltabilir. Elektrikli araçlar tamamen elektrik gücüne dayandığından, 
yakıt ekonomileri geleneksel araçlardan farklı şekilde ölçülür. Benzin eşdeğeri litre başına kilometre 
ve 100km başına kilowatt-saat (kWh) yaygın ölçümlerdir. Nasıl sürüldüklerine bağlı olarak elektrikli 
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düşünüldüğünde yakıt maliyeti ortalama 20/100 oranına düşecektir. Orta ve ağır hizmet tipi elektrikli 
araçların yakıt ekonomisi, taşınan yüke ve görev döngüsüne büyük ölçüde bağlıdır, ancak doğru 
uygulamalarda elektrikli araçlar, geleneksel muadillerine göre güçlü bir yakıt-maliyet avantajı sağlar. 

Türkiye İstatistik Kurumu (TUİK) Kars Bölge Müdürlüğü verilerine göre, Ardahan´da trafiğe 
kayıtlı araç sayısı 2020 Aralık ayı sonu itibarıyla 19092 olmuştur [46,47]. Türkiye ortalamasına göre bu 
araçların %20’si binek araç olduğu varsayılmıştır [46]. 3796 adet binek aracın senelik 10000km yol 
yapacağı ve 100km ortalamada 8 litre yakıt kullanacağı varsayılmıştır. 3036800 litre yakıt 
kullanılacağı; mevcut araçların elektrikli olması halinde 30368000kWh (30368MWh) enerjiye ihtiyaç 
duyulacağı tahmin edilmiştir.  

Aşırı Koşullar 
• Rüzgâr türbini ve temelleri, aşırı rüzgâr ve dalga koşullarına dayanacak şekilde 

tasarlanmalıdır. 
• Çıldır ilçesinde, kuvvetli rüzgâr bölgeye yeterince yaklaştığında aşırı koşullar etkili 

olur. Ortalama olarak, bu her 2-3 yılda bir olur. Ardahan'da şiddetli rüzgâr hayatı olumsuz etkiler. 
• Ardahan Merkez'de şiddetli rüzgâr ve hortum etkili olmaktadır. Kısa süren şiddetli 

rüzgâr ve hortum nedeniyle birçok evin ve ahırın çatısında hasar meydana gelir. 1990–2021 
döneminde, şiddetli rüzgâr sırasında maksimum rüzgâr hızının 50 m/sn'nin üzerinde olduğu birçok 
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burada p hava basıncıdır (Pa), R hava için spesifik gaz sabitidir (287 J/kg K) ve 
T hava sıcaklığıdır (K).

Rüzgâr verileri, Ocak 2016 ile Aralık 2020 tarihleri arasında sahada farklı 
koordinatlarda bulunan iki direk tarafından toplanmıştır. Bu veriler, Ardahan 
Meteoroloji Müdürlüğünden elde edilmiştir. 

Elektrikli araçlar elektrikli tahrik bileşenlerinin yüksek verimliliği nede-
niyle yakıt maliyetlerini önemli ölçüde azaltabilir. Elektrikli araçlar tamamen 
elektrik gücüne dayandığından, yakıt ekonomileri geleneksel araçlardan farklı 
şekilde ölçülür. Benzin eşdeğeri litre başına kilometre ve 100km başına kilo-
watt-saat (kWh) yaygın ölçümlerdir. Nasıl sürüldüklerine bağlı olarak elektrik-
li araçlar 100 km’de yaklaşık 18-22kWh elektrik tüketirler. 1 lt benzinin 10kWh 
enerjiye karşılık geldiği düşünüldüğünde yakıt maliyeti ortalama 20/100 ora-
nına düşecektir. Orta ve ağır hizmet tipi elektrikli araçların yakıt ekonomisi, 
taşınan yüke ve görev döngüsüne büyük ölçüde bağlıdır ancak doğru uygula-
malarda elektrikli araçlar, geleneksel muadillerine göre güçlü bir yakıt-maliyet 
avantajı sağlar.

Türkiye İstatistik Kurumu (TUİK) Kars Bölge Müdürlüğü verilerine göre 
Ardahan’da trafiğe kayıtlı araç sayısı 2020 Aralık ayı sonu itibarıyla 19092 ol-
muştur [46,47]. Türkiye ortalamasına göre bu araçların %20’si binek araç ol-
duğu varsayılmıştır [46]. 3796 adet binek aracın senelik 10000 km yol yapaca-
ğı ve 100 km ortalamada 8 litre yakıt kullanacağı varsayılmıştır. 3036800 litre 
yakıt kullanılacağı, mevcut araçların elektrikli olması halinde 30368000kWh 
(30368MWh) enerjiye ihtiyaç duyulacağı tahmin edilmiştir. 
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Aşırı Koşullar

• Rüzgâr türbini ve temelleri, aşırı rüzgâr ve dalga koşullarına dayana-
cak şekilde tasarlanmalıdır.

• Çıldır ilçesinde, kuvvetli rüzgâr bölgeye yeterince yaklaştığında 
aşırı koşullar etkili olur. Ortalama olarak bu her 2-3 yılda bir olur. 
Ardahan’da şiddetli rüzgâr hayatı olumsuz etkiler.

• Ardahan Merkez’de şiddetli rüzgâr ve hortum etkili olmaktadır. Kısa 
süren şiddetli rüzgâr ve hortum nedeniyle birçok evin ve ahırın ça-
tısında hasar meydana gelir. 1990–2021 Dönemi’nde, şiddetli rüzgâr 
sırasında maksimum rüzgâr hızının 50 m/sn.nin üzerinde olduğu bir-
çok durum olmuştur [48]. 2020 ve 2021’de etkili olan hortum şimdiye 
kadar kaydedilen en yüksek rüzgârlardan biridir, hızı 60 km/saattir. 

Sonuçlar

Bu çalışmada, Ardahan özelinde önümüzdeki yıllarda mevcut içten 
yanmalı araçların yerlerini almaları beklendiğinden dolayı elektrikli araç 
özellikleri kullanılarak elektrik sarfiyatına ek elektrik yükü ve bu ek elekt-
rik sarfiyatının temiz enerji kapsamında rüzgâr enerjisi ile sağlanabilirliği 
araştırılmıştır.

• Bu çalışmadaki sonuçlar, yazarların elektrikli araçların ekonomisini 
dikkate almamış olmaları gerçeğiyle sınırlıdır. Ayrıca incelenen vaka 
çalışmasında filo büyüklüğü, araç verimliliği, sürüş modelleri ve şarj/
deşarj oranları ile ilgili birçok varsayımla sabit noktaları temsil edil-
miştir.

• Ardahan’da seçilen bir sahaya rüzgâr enerji santrali ve ildeki motor 
kapasitesi 2000cc ve daha küçük olan binek araçların elektrikli araçlar 
ile değiştirilip şehrin araçları için kendi kendine yetecek elektrik enerji 
olup olmadığı incelenmiştir. En uygun rüzgâr kaynak kapasitesi olma-
sı nedeniyle Çıldır ilçesi rüzgâr enerji santrali için seçilmiştir.

• Şekil 5’te gösterildiği gibi sadece elektrikle çalışan elektrikli araçlar 
sıfır egzoz emisyonuna sahiptir. Elektrik üretimi için nispeten düşük 
kirletici enerji kaynakları kullanan coğrafi bölgelerde elektrikli araçlar 
tipik olarak benzinli veya dizelle çalışan benzer geleneksel araçlardan 
daha düşük emisyonlara sahiptir. Elektrik üretimi için büyük ölçüde 
kömüre bağımlı olan bölgelerde elektrikli araçlar emisyon avantajı 
göstermeyebilir. 
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Şekil 5. Araç Kullanım Sırasında Meydana Gelen Karbon Emisyonu [49]

• Çıldır ilçesinde 50 m yükseklikteki ortalama rüzgâr hızı ve rüzgâr ener-
jisi yoğunluğu kullanarak yaklaşım yöntemi ile rüzgâr enerjisinden 
elektrik gücü etmek için denklem (1) kullanılmıştır. Rüzgâr yoğunlu-
ğu enerjisi 1200 w/m², ortalama rüzgâr hızı 5,01 m/s, hava yoğunluğu 
1,23 kg/m³ olarak alınmıştır. Türbin rotor yarıçapı (r) 25m ve türbin 
kule uzunluğu 100 m olarak kabul edilmiştir. Türbin yüksekliği olan 
50 m yükseklikte rüzgâr türbini gücü denklem 1’e göre hesaplanmıştır.

durum olmuştur [48]. 2020 ve 2021'de etkili olan hortum şimdiye kadar kaydedilen en yüksek 
rüzgârlardan biridir, hızı 60 km/saattir.  

SONUÇLAR 

Bu çalışmada, Ardahan özelinde; önümüzdeki yıllarda mevcut içten yanmalı araçların 
yerlerini almaları beklendiğinden dolayı elektrikli araç özellikleri kullanılarak elektrik sarfiyatına ek 
elektrik yükü ve bu ek elektrik sarfiyatının temiz enerji kapsamında rüzgâr enerjisi ile sağlanabilirliği 
araştırılmıştır. 

• Bu çalışmadaki sonuçlar, yazarların elektrikli araçların ekonomisini dikkate almamış 
olmaları gerçeğiyle sınırlıdır. Ayrıca, incelenen vaka çalışmasında, filo büyüklüğü, araç verimliliği, 
sürüş modelleri ve şarj/deşarj oranları ile ilgili birçok varsayımla sabit noktaları temsil edilmiştir. 

• Ardahan'da seçilen bir sahaya rüzgâr enerji santrali ve ildeki motor kapasitesi 2000cc 
ve daha küçük olan binek araçların elektrikli araçlar ile değiştirilip; şehrin araçları için kendi kendine 
yetecek elektrik enerji olup olmadığı incelenmiştir. En uygun rüzgâr kaynak kapasitesi olması 
nedeniyle Çıldır ilçesi rüzgâr enerji santrali için seçilmiştir. 

• Sekil 5’te gösterildiği gibi sadece elektrikle çalışan elektrikli araçlar sıfır egzoz 
emisyonuna sahiptir. Elektrik üretimi için nispeten düşük kirletici enerji kaynakları kullanan coğrafi 
bölgelerde, elektrikli araçlar tipik olarak benzinli veya dizelle çalışan benzer geleneksel araçlardan 
daha düşük emisyonlara sahiptir. Elektrik üretimi için büyük ölçüde kömüre bağımlı olan bölgelerde, 
elektrikli araçlar emisyon avantajı göstermeyebilir.  

 
Şekil 5. Araç Kullanım Sırasında Meydana Gelen Karbon Emisyonu [49] 

• Çıldır ilçesinde 50 m yükseklikteki ortalama rüzgâr hızı ve rüzgâr enerjisi yoğunluğu 
kullanarak yaklaşım yöntemi ile rüzgâr enerjisinden elektrik gücü etmek için denklem (1) 
kullanılmıştır. Rüzgâr yoğunluğu enerjisi 1200 w/𝑚𝑚𝑚𝑚², ortalama rüzgâr hızı 5,01 m/s, hava yoğunluğu 
1,23 kg/𝑚𝑚𝑚𝑚³ olarak alınmıştır. Türbin rotor yarıçapı (r) 25m ve türbin kule uzunluğu 100 m olarak kabul 
edilmiştir. Türbin yüksekliği olan 50 m yükseklikte rüzgâr türbini gücü denklem 1’e göre 
hesaplanmıştır. 

𝑃𝑃𝑃𝑃 = 1
2� 𝜌𝜌𝜌𝜌𝐶𝐶𝐶𝐶𝑝𝑝𝑝𝑝𝑉𝑉𝑉𝑉3𝐴𝐴𝐴𝐴 

𝐴𝐴𝐴𝐴 = 𝜋𝜋𝜋𝜋𝑟𝑟𝑟𝑟2 

𝐴𝐴𝐴𝐴 = 𝜋𝜋𝜋𝜋. 462 = 6.644,24𝑚𝑚𝑚𝑚2 

𝑃𝑃𝑃𝑃 = 1
2� . 1,23.0,5. 5,013. 6644,24 

𝑃𝑃𝑃𝑃 = 0,27𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 

Seçilen türbinler için radius 45 metre, rüzgâr hızı 5,01 m/s hava yoğunluğu 
ρ: 1,2 kg/m³, verimlilik faktörü η: %30 olarak alınmıştır. Her biri 300 kW gü-
cünde olan toplamda 15 rüzgâr gülünden oluşan santralin güç çıkışı 4,5 MW 
olarak hesaplanmıştır.

• Her rüzgâr türbini, nominal veya maksimum kapasitesinde üreteceği bir 
dizi rüzgâr hızına sahiptir. Daha yavaş rüzgâr hızlarında üretim önemli 
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ölçüde düşer. Rüzgâr hızı yarı yarıya azalırsa güç üretimi yaklaşık se-
kiz kat azalır. Bu nedenle ortalama olarak,rüzgâr türbinleri kapasitele-
rinin yakınında üretim yapmazlar. Üretici tahminleri, yıllık %30-40’lık 
bir üretim öngörmektedir. Ancak gerçek dünya deneyimi, kapasitenin 
%25-30’luk yıllık çıktılarının daha tipik olduğunu gösteriyor:

 %30 kapasite faktörü ile 0,3 MW’lık bir türbin bir yıl içinde

 0,27 MW × 365 gün × 24 saat × %30 = 709,56 MWh

• Çalışmanın bir diğer odak noktası, Ardahan’daki elektrikli araçların 
şarj edilmesinden gelen talebi yenilenebilir enerji kaynağı, olan rüzgâr 
jeneratörlerinden gelen arz ile dengelemektir. Enerji tüketimini yenile-
nebilir enerjinin mevcut olduğu zamanlara kaydırarak, elektrikli araç-
ların şarj edilmesiyle ilişkili CO2 emisyonlarını azaltılmaktadır. 

• Bir kişinin günlük şehir içi araç kullanımı büyük şehirlerde ortalama 3 
saattir. Elektrikli aracın sahip olduğu 50 kWh ve 75 kWh bataryaların 
kapasitelerinin %85 kullanım oranı baz alınmıştır. Elektrikli araçların 
tam kapasite batarya ile 350 km ve 550 km menzil seçeneklerinin gün-
lük şehir içi kullanımı için oldukça yeterli olmasından dolayı günlük 
araç kullanım süresi yerine batarya şarj çevrim sayısı baz alınmıştır. 
Batarya tam kapasitenin %80’inin kullanılmasından dolayı 50 kWh ka-
pasiteli bataryalı araç günde 1 sefer tam kapasite şarj edilme değerleri 
dikkate alındığında 1 adet elektrikli aracın günlük ortalama enerji tü-
ketimi:

 1 adet elektrikli aracın günlük enerji tüketimi:

 EA = B.nBtn = 50 kWh x 0,8x1;   𝐸A=40 kWh enerji tüketir.

 3796 adet araç için: 3796 x 40 = 151,8 MWh

• Aylara ve mevsimlere göre rüzgâr hızı ortalaması değişmesinden do-
layı gerekli türbin sayısı artacaktır. Araçların elektrik enerjisi ihtiyacını 
karşılamak için en az 9 adet 0,3 MW gücünde rüzgâr türbinine ihtiyaç 
duyulmaktadır. 

• Ardahan’ın Çıldır ilçesinde planlanan rüzgâr enerji santralinin güç ka-
pasitesi gelecekte tüm şehrin elektrikli araçlarını şarj etmek için gere-
ken gücün çok üzerindedir. Bundan dolayı sonraki yıllarda rüzgârdan 
elektrik enerjisi üretimi elektrikli araç sayısı artsa bile enerji tedariğin-
de sorun yaşanmayacaktır.

• Çalışmanın bir diğer odak noktası, %100 yenilebilir enerji kaynağı ile 
elektrikli araçların yakıt sarfiyatını karışlayıp sera gazi emisyonlarını 
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azaltmaktır. Rüzgâr üretimi ile için karbon dioksit emisyonlarının 7,4 
g CO2-eq/kWh’ye eşit olduğunu ve yenilenemez emisyonların 351g 
CO2/kWh olduğunu varsayılmıştır [50]. Bu rakamlar baz alındığında 
kWh başına CO2 salınımı 343,6g düşecektir. Elektrikli araçların aktif 
kullanımı için gereken 151840kWh enerji düşünüldüğünde denklem 
(3)’e göre CO2 salınımında yaklaşık 52,2 tona yakın bir miktarda dü-
şüş sağlanacaktır. Sadece bu rakamlara dayanarak, rüzgârdan üretilen 
enerjinin kullanımını ile CO2de önemli bir düşüş görülecektir. Ülke-
mizde 2019 yılı verilerine göre sera gazı emisyonu 506,1 Mt CO2 eş de-
ğeri olarak hesaplanmıştır [51]. Ardahan ilindeki araçların elektrikli 
araca dönüşümü ve rüzgârdan üretilen enerji ile şarj edildiklerinde 
ülkemiz CO2 emisyonu yaklaşık olarak ‰0,0001031 (binde 0,0001031) 
oranında azaltılmış olacağı görülmektedir.

 CO2 ≅151840*343,6≅52,2 ton
 Ardahan’da elektrikli araç kullanımıyla düşen CO2 miktarı

 

Seçilen türbinler için radius 45 metre, rüzgâr hızı 5,01 m/s hava yoğunluğu ρ: 1,2 kg/m³, 
verimlilik faktörü η: %30 olarak alınmıştır. Her biri 300kW gücünde olan toplamda 15 rüzgâr 
gülünden oluşan santralin güç çıkışı 4,5MW olarak hesaplanmıştır. 

• Her rüzgâr türbini, nominal veya maksimum kapasitesinde üreteceği bir dizi rüzgâr 
hızına sahiptir. Daha yavaş rüzgâr hızlarında, üretim önemli ölçüde düşer. Rüzgâr hızı yarı yarıya 
azalırsa, güç üretimi yaklaşık sekiz kat azalır. Bu nedenle, ortalama olarak, rüzgâr türbinleri 
kapasitelerinin yakınında üretim yapmazlar. Üretici tahminleri, yıllık %30-40'lık bir üretim 
öngörmektedir. Ancak gerçek dünya deneyimi, kapasitenin %25-30'luk yıllık çıktılarının daha tipik 
olduğunu gösteriyor. 

%30 kapasite faktörü ile 0,3 MW'lık bir türbin; bir yıl içinde:  
0,27 MW × 365 gün × 24 saat × %30 = 709,56 MWh. 
• Çalışmanın bir diğer odak noktası; Ardahan’daki elektrikli araçların şarj edilmesinden 
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Enerji tüketimini yenilenebilir enerjinin mevcut olduğu zamanlara kaydırarak, elektrikli araçların şarj 
edilmesiyle ilişkili CO₂ emisyonlarını azaltılmaktadır.  

• Bir kişinin günlük şehir içi araç kullanımı büyük şehirlerde ortalama 3 saattir. 
Elektrikli aracın sahip olduğu 50 kWh ve 75 kWh bataryaların kapasitelerinin %85 kullanım oranı baz 
alınmıştır. Elektrikli araçların tam kapasite batarya ile 350km ve 550km menzil seçeneklerinin günlük 
şehir içi kullanımı için oldukça yeterli olmasından dolayı günlük araç kullanım süresi yerine batarya 
şarj çevrim sayısı baz alınmıştır. Batarya tam kapasitenin %80 ‘nin kullanılmasından dolayı 50 kWh 
kapasiteli bataryalı araç günde 1 sefer tam kapasite şarj edilme değerleri dikkate alındığında 1 adet 
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1 adet elektrikli aracın günlük enerji tüketimi: 
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3796 adet araç için: 3796x40=151,8MWh 
• Aylara ve mevsimlere göre rüzgâr hızı ortalaması değişmesinden dolayı gerekli türbin 

sayısı artacaktır. Araçların elektrik enerjisi ihtiyacını karşılamak için en az 9 adet 0,3MW gücünde 
rüzgâr türbinine ihtiyaç duyulmaktadır.  

• Ardahan’ın Çıldır ilçesinde planlanan rüzgâr enerji santralinin güç kapasitesi 
gelecekte tüm şehrin elektrikli araçlarını şarj etmek için gereken gücün çok üzerindedir. Bundan 
dolayı sonraki yıllarda rüzgârdan elektrik enerjisi üretimi elektrikli araç sayısı artsa bile enerji 
tedariğinde sorun yaşanmayacaktır. 

• Çalışmanın bir diğer odak noktası; %100 yenilebilir enerji kaynağı ile elektrikli 
araçların yakıt sarfiyatını karışlayıp sera gazi emisyonlarını azaltmaktır. Rüzgâr üretimi ile için 
karbon dioksit emisyonlarının 7,4 g CO₂-eq/kWh'ye eşit olduğunu ve yenilenemez emisyonların 351g 
CO₂/kWh olduğunu varsayılmıştır [50]. Bu rakamlar baz alındığında kWh başına CO2 salınımı 343,6g 
düşecektir. Elektrikli araçların aktif kullanımı için gereken 151840kWh enerji düşünüldüğünde 
denklem (3)’e göre CO2 salınımında yaklaşık 52,2 tona yakın bir miktarda düşüş sağlanacaktır. Sadece 
bu rakamlara dayanarak, rüzgârdan üretilen enerjinin kullanımını ile CO₂'de önemli bir düşüş 
görülecektir. Ülkemizde 2019 yılı verilerine göre sera gazı emisyonu 506,1 Mt CO2 eşdeğeri olarak 
hesaplanmıştır [51]. Ardahan ilindeki araçların elektrikli araca dönüşümü ve rüzgârdan üretilen enerji 
ile şarj edildiklerinde ülkemiz CO₂ emisyonu yaklaşık olarak ‰0,0001031 (binde 0,0001031) oranında 
azaltılmış olacağı görülmektedir. 

CO2 ≌151840*343,6≌52,2 ton 
Ardahan’da elektrikli araç kullanımıyla düşen CO2 miktarı 
CO2 = 52,2

506100000
 ‰=‰0,0001031 

(Ülkemiz CO2 salınımına göre binde olarak düşüş miktarı 
 (Ülkemiz CO2 salınımına göre binde olarak düşüş miktarı)
Karbon emisyon değerleri göz önüne alındığında fosil yakıtlı araçların 

üretimi ve bataryalarının üretimi esnasında CO2 salınımı olsa bile sonraki kul-
lanım süreçlerinde bu oran ciddi anlamda düşmektedir. Ardahan ilinde ise 
hem araç üretimi hem de batarya üretimi olmadığı düşünülürse CO2 salınımı 
sadece araç kullanım esnasında çok düşük bazda olacaktır.

• Elektrikli araçları kesintili yenilenebilir enerji kaynaklarını entegre 
etme yeteneği de dahil olmak üzere elektrik şebekesine birçok potansi-
yel fayda sunar. Elektrikli araçların rüzgâr enerjisinin penetrasyonunun 
artması için önemli bir etkinleştirici faktör olabileceği görülmektedir. 
Ardahan şehrinin akaryakıt kullanımının %100’ünün elektrikle değiş-
tirilmesinden kaynaklanan artan elektrik yükü göz önüne alındığında 
bile kurulacak rüzgâr enerji santralinin sayesinde karbon emisyonla-
rını azaltacağı görülmüştür. Elektrikli araçların piyasaya sürülmesin-
den, azaltılmış CO₂ emisyonları ve doğru altyapı benimsendiği takdir-
de şebeke güç kalitesi ve istikrarını destekleme ve katkıda bulunma 
yeteneği dahil olmak üzere bir dizi olumlu etki beklenebilir. En önemli 
etki, elektrikli araçların yenilenebilir enerji kaynaklarının elektrik şe-
bekesine entegrasyonuna yardımcı olma yeteneğidir. Ayrıca, elektrik-
li araçların yenilenebilir enerjiyi kullanmak için dağıtılmış depolama 
mekanizması olarak kullanılmasına izin verir.
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SUNUŞ

Küreselleşme; birey, toplum ve devletlerin ekonomik, kültürel ve politik 
açıdan her zamankinden daha fazla birbirleriyle etkileşim içine girdikleri dö-
nemi ifade etmek için kullanılan bir kavramdır. Küreselleşen dünyada, ulaşım 
imkânlarının gelişmesi ve iletişim teknolojilerinin etkisiyle tüm yeryüzünde baş 
döndürücü bir hızla değişim ve dönüşüm süreci yaşanmaktadır. Üniversiteler 
hem bu süreci şekillendiren bir özne hem de bu süreçten etkilenen bir nesne 
olmaları bakımından ayrı bir yere ve öneme sahiptir. Nitekim günümüzde üni-
versiteler insandan mekâna, mekândan çevreye, evrenselden yerele her konuda 
ideal olanı gözeten, normatif olana meyleden, sorunları tespit eden ve bunlara 
analitik çözümler geliştiren stratejik kurumlar olmak durumundadır.

Ülkemiz, yükseköğretim alanında son on beş yılda kayda değer dinamik 
bir büyüme gerçekleştirmiştir. Bu çerçevede kuruluşundan bu yana henüz on 
üç yıl geçmiş olmasına rağmen Ardahan Üniversitesi, fiziki ve akademik gelişi-
minde büyük hamleler yapmıştır. Gelinen noktada, ülkemizin en güzide kam-
püs üniversitelerinden biri olarak öğrencilerimizin içinde huzur bulduğu bir 
mekân oluşturmanın mutluluğunu yaşıyoruz. Üniversitemiz; aidiyet duygusu 
yüksek, çalışkan, genç ve dinamik kadrosuyla bölgenin değerleri ve potansi-
yellerini gözeterek ürettiği nitelikli ve verimli bilgiyi bölgenin, ülkemizin ve 
tüm insanlığın hizmetine sunmaktadır. Bununla birlikte üniversitemiz, sadece 
hacimsel büyümeyi gözetmemekte, beraberinde özgül ağırlığın tesisi, organi-
zasyon yapısının güçlendirilmesi, özgün olanın ekonomik kaynağa, sosyal ve 
kültürel değere dönüştürülmesi için stratejik ve sürdürülebilir politikalar orta-
ya koymaktadır. 

Bu anlamda üniversitemiz bilimsellik, nesnellik, evrensellik, yenilikçilik, 
öğrenci odaklılık, paylaşımcılık, çalışkanlık, doğruluk, dürüstlük, şeffaflık, he-
sap verebilirlik, adil ve katılımcı yönetim; millî, manevi ve ahlaki değerlere 
saygı; doğa, çevre ve kültürel mirasa duyarlılık; kalite, inovasyon, paydaşlarla 
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iletişim gibi değerler ışığında kurumsallaşmaya büyük önem vermektedir. Ku-
rumların diğerlerinden ayırt edilebilmesine olanak tanıyan, benzeşme riskini 
ortadan kaldıran en önemli özelliklerden biri olan kurumsallaşma, özen gös-
terdiğimiz en kıymetli tamamlayıcı unsurlardan biridir. Keza bugünden yarı-
na alınan her türlü karar ve yapılan uygulamada kurumsallaşmanın gerekleri 
gözetilerek hareket edilmektedir. Bu çerçevede üniversitemiz; ilimizin, bölge-
mizin, ülkemizin ve bütün insanlığın gereklerini gözeterek bilgi üretmekte ve 
ürettiği bilgiyi faydaya dönüştürmek üzere çaba göstermektedir. 

Son dönemlerde özellikle akademik alanda büyük bir ivme kazanan üni-
versitemiz; ilin ihtiyaçlarını da gözeterek iş birlikleri geliştirmekte, projeler 
üretmekte ve etkinlikler düzenlemektedir. Nitekim bu çabaların somut bir 
çıktısı olarak ODTÜ bünyesinde kurulan URAP verilerine göre 2020 yılında 
devlet ve vakıf üniversiteleri arasında 12 sıra birden yükselerek 125. sıraya yer-
leşen Ardahan Üniversitesi, 2021 yılında 19 sıra daha yükselerek 106. sırada 
yer almıştır. Bununla birlikte ilimizde AFAD, İŞKUR, SERKA, DAP’ın yanı sıra 
başka kamu kurum ve kuruluşlarıyla da iş birliğine dayalı projeler hayata ge-
çirilmiştir. Örneğin Ardahan İl Millî Eğitim Müdürlüğü ile “Lisansüstü Eğitim 
Programı İş Birliği Protokolü” imzalanmıştır. Bu protokolle birlikte 2020-2021 
bahar döneminden başlamak üzere Ardahan İl Millî Eğitim Müdürlüğü yöne-
tici ve öğretmenleri başta olmak üzere bütün personelinin lisansüstü eğitim 
almalarının yolu açılmıştır. 

Üniversite olarak ilimizin kıymetlerini ekonomik değere ve somut çıktıya 
dönüştürmek için önemli projeler yapmaktayız. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
tarafından desteklenen yürütücülüğünü Ticaret ve Sanayi Odasının yaptığı ve 
üniversitemizin de paydaşlarından biri olduğu “Kura’nın Bereketi: Ardahan’ın 
Yerel Peynirleri Kadınların Elinde Yeniden Hayat Buluyor” başlıklı proje son dö-
nemlerde hayata geçirdiğimiz bu önemli projelerden biridir. Ardahan ilinde 
çok farklı türde yöreye özgü peynirler olmasına rağmen bunların birçoğu unu-
tulma tehlikesiyle karşı karşıya kalmıştır. Proje kapsamında unutulmaya yüz 
tutan peynirlerin Ardahan’da işsizlik sorunu yaşayan kadınlarımızın ellerinde 
yeniden hayat bulması amaçlanmaktadır. Bu çerçevede teorik ve uygulamalı 
olarak peynir yapımından hijyen sanitasyonuna, girişimcilik eğitimlerinden 
peynir işletmelerinin ihtiyacı olan usta eğitimlerine kadar farklı konularda eği-
timlerin verileceği Peynir Atölyesi’nin kurulması ve sürdürebilir bir şekilde bu 
faaliyetlerin yapılması hedeflenmektedir.

Üniversitemizin kampüs donatılarının bir yenisi olarak Şehit Ömer Halis-
demir Spor Kompleksi ve Derya Samancı Yaşam Merkezi yakın zamanda faali-
yete geçirilmiştir. Bu yapı ile birlikte öğlencilerimiz bovling ve sinema salonu, 
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kafeler, alışveriş merkezlerinin içinde yer aldığı modern ve zengin içerikli bir 
sosyal tesise kavuşmuştur. Ayrıca SERKA ile iş birliği içerisinde şehir merke-
zindeki kampüs alanında Planetaryum (Gezegen Evi) yapılmıştır. Böylelikle il 
genelindeki bütün çocuklarımız, eğlenceli bir şekilde evrenin gizemleri hak-
kında bilgi sahibi olmaktadır. Çocuklarımızın bilime olan meraklarını, bilgiye 
olan saygılarını daha fazla arttıracağına inandığımız bu imkânla serhat şehri 
olan Ardahan’daki çocuklarımıza zamanın ruhuna uygun bir imkân tanınmış 
olmaktadır. Bununla birlikte ARÜSEM merkezimizde çocuklar, kadınlar, genç-
ler başta olmak üzere tüm halkımıza yönelik mesleki ve sosyal kurslar açıl-
maktadır. Çocuklar için piyano, keman, tambur, solfej (şan) ve resim, robotik 
kodlama eğitimi kurslarının yanı sıra yetişkinler için çello, gitar, bağlama, se-
ramik, çini boyama, ALES hazırlık, STEM atölyesi kursları ve Rusça dil kursu 
devam etmektedir. Bunun yanı sıra üniversitemizde birçok sempozyum, çalış-
tay ve etkinlik, artık geleneksel hâle gelmiştir. Mesela “Kafkaslardan Anadolu’ya 
Şiir Şair Aşık Günleri I-II-III”, “Zaman ve Mekân: Ardahan” sergimiz bunlardan 
sadece bazılarıdır.

Üniversite-şehir bütünleşmesi açısından önemli bir proje olan ve editör-
lüğünü üniversitemiz öğretim üyesi Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ’ın yaptığı Ar-
dahan Değerlemeleri kitap serisi; 1 ve 2. sayılarından sonra şimdi de 3. sayısını 
yayımlamıştır. Her sene ilimizin ekonomik, sosyal, kültürel, siyasi ve ekolojik 
yapısıyla ilgili özgün çalışmalara yer veren kitap, ilin başlıca sorunlarının tes-
pit edilmesi ve bu sorunlara yönelik çözüm önerilerinin üretilmesi bakımından 
oldukça büyük önem taşımaktadır. Ülkemizin değişik üniversitelerinden 35 
yazarın 21 makalesinin yer aldığı bu kitabın ilimize, ülkemize ve alanyazına 
fayda sağlamasını temenni ediyor, keyifli okumalar diliyorum...

Prof. Dr. Mehmet BİBER

Ardahan Üniversitesi Rektörü
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ÖN SÖZ

Yerel yönetimler; belirli bir coğrafi alanda, sorumlu oldukları mücavir sı-
nırlar içerisinde yaşayan vatandaşların mahalli ve müşterek ihtiyaçlarını karşı-
lamakla görevli, idari/mali özerkliği olan ve belli hukuk kuralları içinde hare-
ket eden tüzel, anayasal kuruluşlardır. Sorumlu olduğu sınırlar içindeki halkın 
her türlü ihtiyaçlarını, sorunlarını ve taleplerini kendine vazife edinen yerel 
yönetimlerin, hizmet temelinde hızlı, etkin ve sorumlu davranmaları gerekir. 
Ayrıca yerel yönetimlerin, faaliyet gösterdikleri ilin ekonomik, ticari, sosyal ve 
kültürel potansiyellerini ve kaynaklarını değerlendirerek il ve ülke için katma 
değere dönüştürme ve genel refahı arttırma gibi sorumlulukları da vardır.

İlimiz, Doğu Anadolu Bölgesi’nin kuzeydoğusunda yer alan; kendine has 
kadim tarihî, turistik ve coğrafi güzellikleri ile kültürel değerleri bulunan, bü-
yükbaş/küçükbaş hayvan ve kaz yetiştiriciliği ile süt, kaşar ve bal üreticili-
ği gibi nevi şahsına münhasır ekonomik kaynakları olan bir serhat şehridir. 
Türkiye’nin Kafkasya ve Orta Asya hinterlandının çeperini teşkil eden ilimizin, 
Asya coğrafyasının artan siyasi ve ekonomik kıymetine istinaden jeosratejik ve 
jeoekonomik önemi her geçen gün artmaktadır. Ayrıca ilimiz; millî ve ahlaki 
değerleri, insanının misafirperverliği ve kadirşinaslığı, üzerine konuşlandığı 
coğrafyanın armağanı olan hava, toprak ve su kalitesi ve iklimi gibi zengin ve 
kıymetli imkânlarıyla kısa ve orta vadede hak ettiği konuma gelecektir

Bu süreçte üniversitemiz, sahip olduğumuz en önemli kaynaklarımızdan 
biridir. Zira üniversiteler kentsel kalkınmayı ve gelişmeyi sağlayabilecek atı-
lımları hızlandıran projeler yapan; işsizliği, bölgesel gelişmişlik farklarını as-
gariye indirebilecek, istihdamı artırabilecek projeler geliştiren; ilin özgün de-
ğerlerini kıymete dönüştürebilecek bilimsel çalışmalar yapan ve son kertede 
ülkesinin ve tüm insanlığın ilerlemesini sağlayabilecek yenilikçi ve vizyoner 
projeksiyonlar ortaya koyan temel aktörlerdir. Böylelikle üniversiteler, ülke-
mizin en kıymetli kaynağı olan gençlerimizin nitelikli insan gücüne dönüşme-
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sinde bulundukları şehirlerin gelişmesi, ilerlemesi, değişim ve dönüşümünde 
öncü bir role ve öneme sahiptir. Üniversite ve şehir bütünleşmesinden ortaya 
çıkabilecek sinerji, tüm bu faydaların yanı sıra başka türlü katma değerleri de 
üretme potansiyeli taşıması bakımından üzerinde hassasiyetle durduğumuz 
bir konudur. 

Ülkemizin nüfusu neredeyse istikrarlı bir şekilde artarken ilimizde nü-
fus yıllara göre düşmektedir. Bunun en önemli sebeplerinden biri ise göçtür. 
Üniversitemiz; ilimizde kişi başına düşen millî gelirin artırılması, bölgesel ge-
lişmişlik farklarının asgariye indirilmesi, sosyal ve fiziksel altyapının tesisin-
de yenilikçi perspektifler geliştirilmesi yönünde fikirlerine önem verdiğimiz 
kurumların başında gelmektedir. Bunun yanı sıra ilimizdeki sorunların tespit 
edilmesi, bu sorunlara nitelikli, doğru, ekonomik ve hızlı çözüm önerileri-
nin geliştirilmesi bakımından her türlü katkısını ve önerisini beklediğimiz ve 
önemsediğimiz en güçlü değerlerimizden biridir.

Üniversite-şehir bütünleşmesinin çok kıymetli bir örneği olan ve bu sene 
üçüncüsü yayımlanan Ardahan Değerlemeleri kitap serisi, ilimizdeki sorunların 
tespit edilmesi, bu sorunlara ilişkin çözüm önerileri geliştirilmesi, yukarıda 
sözünü ettiğim ekonomik kaynakların ve kültürel değerlerin kıymete dönüş-
türülmesine yönelik bilimsel ve akademik yaklaşım geliştirmesi bakımından 
oldukça büyük önem taşımaktadır. Editörlüğünü Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ 
hocamızın yaptığı kitap; ekonomiden sanata, edebiyattan yenilenebilir enerji 
kaynaklarına kadar ilimizin her türlü kaynak, imkân ve potansiyelini ele al-
makta ve değerlendirmektedir. Bu anlamda bizler de dâhil olmak üzere ilimize 
fayda sağlamak isteyen herkes için kaliteli, yenilikçi ve doğru tespitler içeren 
kitap için hocamızı kutluyoruz. İlin paydaşlarının ziyadesiyle faydalanacağını 
düşündüğümüz bu çalışmaya katkı sunan ülkemizin değişik üniversitelerin-
den bütün araştırmacılara, yazarlara teşekkürlerimizi sunuyoruz. 

Faruk Demir

Ardahan Belediye Başkanı
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ÖN SÖZ

Ardahan Üniversitesi, Türkiye’nin en iyi kampüsü unvanına sahiptir. 
Aynı paralelde Ardahan’ın sosyokültürel, sosyoekonomik açıdan gelişiminde 
ve iktisadi kalkınmasında etkili hizmet vermektedir.

Ardahanlılar, çevreye duyarlı, kurumlara saygılı ve Üniversitesine sahip 
çıkan insanlardır.

Ardahan ili Türkiye’de nüfusuna oranla en fazla göç veren iller arasındadır. 
Bu göçün durması için Üniversiteden beklentilerimiz yüksektir. Ardahan’ın 
kalkınmasında kullanacağı potansiyel imkânlar da umut vericidir.

Ardahan’ın yerleşim olarak iki karakteristik özelliği var: Birincisi organik 
çevreye sahip olması, diğeri ise bir sınır ili olmasıdır. Her ikisi de ilin gelişmesi 
için değerlendirilmesi gereken fırsatlardır. 

1. Dünyada organik tarım ve seracılık her geçen gün, önemi artan bir ko-
nudur. Günümüzde organik tarım ve seracılık, dünyada ekonomik getirisi 
yüksek ticari faaliyetler arasındadır. Organik et de aynı şekilde aranmaktadır. 
Kars ve Ardahan için Tarım Bakanlığı organik tarım üniteleri kurup organik 
tarımı desteklemeli ve halk organik tarıma teşvik etmelidir…

IFOAM (Uluslararası Organik Tarım Hareketleri Federasyonu) ve FIBL 
(Organik Tarım Araştırma Enstitüsü) araştırma sonuçlarına göre: “Tamamla-
yıcı bazı faktörlerle birlikte organik tarım dünyayı doyurabilir. Hatta dünya 
nüfusunun beslenebilmesi için mevcut tarım arazilerinin yüzde 60’ında orga-
nik üretime geçilmesi yeterlidir.”

Organik tarım da aynen turizm gibi doğal imkânlar, iklim ve genç nüfusu 
itibarıyla Türkiye için potansiyel bir ekonomik imkândır. Hayvansal organik 
ürünler de bitkisel ürünler kadar önemli bir potansiyeldir. 

XVII



 Ardahan’da “hayvansal organik ürünler organize sanayi bölgesi” kuru-
labilir. Bu alana yakın bölgelerde, aynı zamanda besi organize sanayi bölgeleri 
de kurulabilir.

Besi bölgelerinde hayvan üretimi, hayvansal atıkların ortak değerlendiril-
mesi (biyogaz gibi) ortak yem bitkileri üretimi, ortak mera kullanımı, ortak süt 
sağma tesisleri kurulabilir.

Üretim ve pazarlama alanında ise süt ve süt ürünleri fabrikası kurulma-
sı, soğuk hava deposu, kalite kontrol amaçlı akredite laboratuvarı, organize 
süt-süt tozu ve peynir imalatı, ihracat ve iç pazarlama organik tarım alanında 
ikinci imkânı bal üretimidir. Ardahan’ın ekolojik koşulları organik bal üretimi 
için oldukça uygundur. Kafkas arısı verimlidir. Flora zengindir, sentetik kim-
yasalların kullanımı sınırlıdır. 

Ardahan Üniversitesinin bu alanda bölgeye yararlı çalışmaları var ve bu 
çalışmalar devam etmektedir.

Tarım ve hayvancılıkta üretim ve pazarlama, kooperatif ortaklıklar şek-
linde olursa sonuç alınacaktır. Ne var ki bizde kooperatifçilik kültürü gelişme-
miştir. Söz gelimi organik bal üretiminde arıların pahalı beslenmesi yanında 
söz konusu kooperatifçiliğin zorlukları gibi handikaplar vardır. Ancak marka-
laşma gerçekleşirse kooperatifçiliğin fiyat avantajı, kredi kolaylığı, ortak pazar-
lama maliyetlerinin daha düşük olması gibi önemli avantajları bulunmaktadır. 
Bunun için de devletin el atması gerekiyor.

2. Geçmiş deneyimlerden serbest bölgeler, sınır ticareti ve sınır ticaret mer-
kezlerinin iyi çalışmadığını biliyoruz. O zaman sınır ticaretini yeni bir yaklaşım 
içinde ele almamız gerekiyor: “Sınır ticareti üretim ve ticaret serbest alanları” 
kurmalıyız. Ardahan bunun için bir teşkil edebilir. Kurulacak bu alan prensip 
olarak aşağıdaki özelliklerde olabilir:

- Üretim ve toptan ve perakende satış yapılacak.

- Yerleşikler dışındaki satışlar için gümrüksüz alan olacak.

- Yalnızca yerli firmalar faaliyet gösterecek. (Yabancı firmaların serbest 
bölgelerde mahzurları görülmüştür.)

- Üretimde ara malı ve hammadde olarak yerli girdi kullanılacak. İçeriden 
sağlanan ara mal ve ham maddeden KDV alınmayacak.

- Bu alanları anonim şirket çalıştıracak. (Şirket, ticaret, sanayi ve ziraat 
odaları, esnaf ve sanatkar birlikleri, tarafından kurulacak.) Zararlı sayılan mal-
lar dışında mal sınırlaması olmayacak.
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Bu alanlara, serbest bölgelere tanınan mali ve idari teşviklerin uygun olan-
ları sağlanabilir.

Çıldır Gölü uluslararası kano yarışları ve buz pateni yarışları için dünya-
daki en elverişli dört gölden biridir. Kars- Ardahan ve Iğdır Kalkınma Vakfı 
olarak Çıldır Gölü’nü “Dünya Miras Listesi”ne dâhil etmek için UNESCO nez-
dinde çalışmalar yapmaktayız. 

Ardahan Üniversitesi Vakfı, Rektör Prof. Dr. Mehmet BİBER başkanlığın-
da üniversite odaklı hizmet yapan bir vakıftır. Bu vakfı desteklemek her Arda-
hanlının doğal görevidir. 

Ardahan Değerlemeleri kitap serisi, bölge imkanlarının değerlendirilmesin-
de ve halkın bilinçlenmesinde etkili bir imkândır. Bu imkânı hazırlayan Rek-
tör Prof. Dr.  Mehmet BİBER’e ve Editör Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ’a teşekkür 
ederiz.

Prof. Dr. Esfender KORKMAZ 
Kars, Ardahan, Iğdır Vakfı

Kurucu Başkanı
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EDİTÖRDEN

Bir misyon tasviri…

Bilimsel çalışmalar, bilimsel araştırma yöntem ve teknikleri kullanılarak 
herhangi bir konu, mesele veya sorunun incelenmesi ve araştırılması ile elde 
edilen analitik ve sistematik bilgilerdir. Burada temel amaç; bir meramın bir 
başkasına aktarılması, duyurulması, onun veya onların dikkatinin çekilmesidir. 
Bu perspektiften bakıldığında yenisini üretmek üzere öncekinden faydalanan 
bilim adamlarının gayretleri dışında mevzuyu politika ve uygulamaya dönüş-
türecek kesimlerin bilimsel yayınlara kulak kesilmediği, bilimsel yayınlara iti-
bar göstermediği toplumlarda bilimsel çalışmalar bir bütün olarak amaçlarına 
hizmet edememiştir, demektir. Bu bağlamda yerel yöneticilerinden siyasetçi-
lere, vatandaştan girişimcisine kadar her kesim, bilimsel çalışmaların ortaya 
koyduğu raporlardan, sonuçlardan, tespitlerden ve önerilerden ziyadesiyle 
faydalanmalıdır. Bir kültür, bir varlık erdemi ve bir anlayış olarak bu yakla-
şımın içselleştirilmediği toplumlarda ilerlemeci ve gelişmeci bir perspektif ya-
kalanamaz.

… 

doğruysa bu yargı

bu sonuç

bu çıkarsama1

Ülkemizdeki bilimin içinde bulunduğu en önemli çıkmazlarından biri, bu 
demektir. Zira ülkemizde başta sosyal bilimler alanında olmak üzere bilimsel 
çalışmalar; kendi varsıllarımızdan, gerçeklerimizden ve örneklerimizden yola 
çıkılarak yapılmasına rağmen stratejik reel politikaları tam manasıyla etkile-

1 İsmet Özel şiirinden birkaç mısra.
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yememekte ve şekillendirememektedir. Sosyal ve siyasal politika, teknoloji, alt-
yapı, inovasyon, girişimcilik, üretim ve pazarlama stratejileri gibi konulardaki 
mantık, ekseriyetle Batı toplumlarında yapılanı yapmaya çalışmak üzerine ko-
nuşlandırılmıştır. Böylelikle ülkemizde milletimizin öz kaynaklarıyla yapılan 
bilimsel çalışmaların standardı ve kriteri; bir bilimsel çalışmanın yurt dışındaki 
bir dergide yayımlanıp yayımlanmadığı gibi göreli başarı ölçütü olabilmektedir.  

… 

doğruysa bu yargı

bu sonuç

bu çıkarsama

gövdesi bu topraklarda olan büyük ve yetişmiş bir kitlenin, milletimizin öz kay-
naklarıyla finanse ettiği kıymetli bilgileri, fikirleri ve emekleri, doğrudan başka 
toplumların kullanımına sunuluyor demektir. Elbette bilim evrenseldir ve bilimsel 
bilginin faydası indirgenemez. Burada ifade etmek istediğim şey; Zizek’in ifade-
siyle konuya “yamuk bakabilmek”, mevzuya bir nebze de bu perspektiften yakla-
şabilmektedir. Bununla birlikte bütün dünyada gittikçe yerleşik olmaya başlayan 
böyle bir anlayışın, bilimin küresel eşitsizliğine hizmet ettiği de aşikârdır. 

Bilimsel bilgiye sahip olma ve onun nimetlerinden faydalanma açısından 
bütün dünyada büyük ve kesif bir eşitsizlik söz konusudur. Daha da vahim 
olanı, oluşturulan sitemle kıt kanaat bilim üreten toplumların kaynakları bu 
zengin coğrafyaya akacak şekilde dizayn edilmiştir. Bu bağlamda ülkemizde 
üretilen ve millî bir kaynak olarak görülmesi gereken bilimsel çalışmaların, 
evvela öz yarara dönüşmesi yönünde yapısal politikaların hayata geçirilmesi 
faydalı olabilir. Ancak bu sürecin a priori hâli; üretilen bilimsel çalışmaların 
evrensel kriterlere ve standartlara uygun olduğu yayın politikası, yayın ilke-
leri, değerler ve değerlendirme sisteminin koşullarının ulusal sınırlar içinde 
hazırlanmış olmasıdır. 

Bu çerçevede Ardahan Değerlemeleri adlı projenin meramı, ülkemizin cevher 
noktalarından biri olan Ardahan ili; hedefi ise ortaya konulan bilimsel çalışmala-
rın, ilin politika yapıcıları, karar alıcıları ve uygulayıcıları tarafından dikkate alına-
rak yörenin geleceğini şekillendirecek kaynaklardan biri olarak değer görmesidir. 
Bu bağlamda amacımız, evvela ve doğrudan ilimize ve ülkemize somut fayda sağ-
lamaya yönelik çalışmalar yapmak olup kitabın açık misyonları şunlardır:

- Ardahan ilinin, ülkemizin kalkınmış mekânlarından biri olmasına vesile 
teşkil edecek, öncül akademik, bilimsel çalışmaları yapmak ve projenin her ça-
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lışmayla oluşturacağı bilgi havuzunu kullanıcısının faydalanabileceği bir plat-
forma dönüştürme, Böylelikle üniversite-şehir iş birliğinin yanında ve ötesinde 
üniversite-politika koordinasyonu tesis edebilmek

- İle ve bölgeye odaklanmak suretiyle şehrin dinamiklerini sürekli ve istik-
rarlı bir şekilde canlı tutmak

- Düzenli olarak yapılan bilimsel çalışmalarla elde edilen sistematik ve 
analitik bilgileri, ille ilgili karar alıcı ve uygulayıcı konumunda olan aktörlerin 
dikkatine ve kullanımına sunmak

- İlin sorunlarını tespit etmek ve bu sorunlara ilişkin doğru, ekonomik ve 
sürdürülebilir çözüm önerileri ortaya koymak

- İlin ekonomik, ticari, sosyal, kültürel ve siyasi kaynaklarını, imkânlarını 
ve potansiyellerini gün yüzüne çıkarmak

- İlin yer altı ve yer üstü zenginlikleri ile somut ve soyut değerlerini akade-
mik ve bilimsel açıdan işlemek

- İlin farklı yönlerini çeşitli boyutlarıyla ele alıp irdeleyerek zayıf ve güçlü 
yönlerini ortaya koymak, böylelikle ilin nevi şahsına münhasır özelliklerini or-
taya çıkarmak, belirginleştirmek ve diri tutmak

- İlle ilgili bilimsel bir envanter oluşturmak ve son kertede bu çalışmaları 
bir külliyata dönüştürmek

- İlde üniversitemizin kuruluşundan itibaren bir hafıza oluşturmak ve son-
rasında ille ilgili yapılacak her türlü çalışmaya karşılaştırma imkânı da sunabi-
lecek kaynak oluşturmak

Bu duygu ve düşüncelerle her sene aynı titizlik ve hassasiyetle hazırlanan 
Ardahan Değerlemeleri, bu sene 3. sayısını yayımladı. Şunu ifade etmek isterim 
ki Ardahan Değerlemeleri’nin tüm sayılarında yer alan makalelerin tamamı kör 
hakemlik uygulamasına tabi tutuldu. Bu bağlamda kitaplarda yer alan ma-
kaleler, alanında uzman en az iki yazardan olumlu görüş alan çalışmalardır. 
Projede bir insicam sağlayabilmek adına her sayıda 21 bilimsel makale yayım-
lanmaktadır. Bu sayıda ülkemizin değişik üniversitelerinden 35 farklı yazarın 
daha önce hiçbir yerde yayımlanmamış 21 özgün çalışması yer almıştır. Ay-
rıca kitaba, yine ülkemizin değişik üniversitelerinden 49 farklı akademisyen 
hakemlik yaparak katkıda bulunmuştur. 
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Öncelikle bu projeye değerli çalışmalarıyla destek veren yazarlarımıza, 
hakemlik yapmak suretiyle kıymetli katkılarını sunan hocalarımıza çok teşek-
kür ederiz. Bu sayı için yöremizin güzide değerlerinden biri olan, akademik 
kişiliği ile örnek aldığımız Prof. Dr. Esfender Korkmaz Hocam, ön söz yaz-
ma nezaketinde bulundu; kendisine teşekkürlerimizi sunuyoruz. Ardahan ili 
söz konusu olduğunda her türlü desteği verebileceğini söyleyerek bu sayının 
baskısı için katkı sağlayan Başkan Faruk Demir Bey’e ve Sayın Başkan’ın şah-
sında Ardahan Belediyesine teşekkürlerimizi sunarız. Hassaten üniversitemiz 
Rektörü Prof. Dr. Mehmet BİBER Hocamıza, teşekkürlerimizi arz ediyorum. 
Sayın Rektörümüz, meramı Ardahan olan proje ve çalışmalara özel bir değer 
verdiğini her koşulda vurgulayarak bizleri cesaretlendirdi, bilgi ve tecrübele-
riyle yol gösterdi.

Daha önce ifade ettiğim üzere sizler bu sayıyı okurken bizler bir sonraki 
sayı için yollarda olacağız. Kitabın ilimize, ülkemize ve tüm insanlığa fayda 
getirmesini dilerim... 

Doç. Dr. İhsan Kurtbaş
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